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ANOTACE

Diplomová práce popisuje implementaci systému CRM s názvem CSManager pro firmu

CS Technologies. Pro databázové schéma byla použita relační databáze Microsoft SQL

Server, nad kterou byl navržen a naprogramován systém v jazyce C#. Systém dále

využívá technologie NHibernate a dodržuje standardy vývoje systémů ve firmě.

Nedílnou součástí implementace byla i migrace dat.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Design and implementation of CRM application for a particular firm

ANNOTATION

Diploma paper describes implementing of CRM system with name CSManager for

CS Technologies firm. For database schema was used Microsoft SQL Server database,

on which was designed and programmed application in C# language. The system also

uses technologies such as NHibernate and it adheres to standards of system development

in the firm. An integral part of implementation was also migration of data.
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Seznam zkratek a specifických pojmů

Termín Význam

ADO.NET Komponenty pro přístup k datům v prostředí .NET Framework.

API Application Programming Interface – označuje rozhraní pro programování aplikací.

ASP.NET Součást .NET Framework pro tvorbu webových aplikací a služeb.

CRM Customer Relationship Management – řízení vztahů se zákazníky.

CSV
Comma Separated Values – je jednoduchý souborový formát určený pro výměnu

tabulkových dat.

DLL Dynamic Link Library – soubor knihovny sestavení programu.

DML
Data Manipulation Language – jazyk pro manipulaci s daty, určující jednotlivé operace

s daty v databázi.

GUI Graphical User Interface – grafické uživatelské rozhraní.

HQL
Hibernate Query Language – dotazovací jazyk technologie NHibernate používaný pro

práci s daty.

HTML Hyper Text Markup Language – jazyk pro vytvoření statických internetových stránek.

HTTP Hyper Text Transfer Protocol – internetový protokol.

IDE Integrated Development Environment – integrované vývojové prostředí.

IIS Internet Information Server – webový server pro internetové informační služby.

LINQ
Language Integrated Query – jazyk integrovaný v .NET Framework pro dotazování nad

jakýmikoliv daty.

.NET
Název pro soubor technologií v softwarových produktech od společnosti Microsoft,

které tvoří celou platformu.

ODBC
Open Database Connectivity – standard definující rozhraní mezi databázovým serverem

a klientem (aplikací).

RDBMS Relational Database Management System – systém pro správu relační báze dat.

SQL
Structured Query Language – strukturovaný dotazovací jazyk používaný pro práci s daty

v relačních databázích.

SOAP Simple Object Access Protocol – protokol umožňující přenášet XML dokumenty.

TCP
Transmission Control Protocol – spojově orientovaný protokol pro přenos dat se

spolehlivým doručováním.

TXT Označení souboru uchovávající prostý text.

UML
Unified Model Language – standardní jazyk pro vytváření modelů obchodních

a technických systémů.

UP Unified Process – metodika vývoje software.

URL
Unique Resource Location – unikátní identifikátor označující umístění zdroje v rámci

internetu.

WCF
Windows Communication Foundation – systém přenosu zpráv mezi programy pro pod-

poru lokální i vzdálené spolupráce.

WPF
Windows Presentation Foundation – je grafický subsystém pro vykreslování

uživatelského rozhraní ve Windows aplikacích.

WWW
World Wide Web – v překladu „celosvětová pavučina“, je označení pro aplikace

internetového protokolu HTTP.

XLS Přípona souborů vytvořených v aplikaci Microsoft Excel.

XML
eXtensible Markup Language – standardní formát určený pro výměnu dat mezi aplika-

cemi.

http://cs.wikipedia.org/wiki/.NET_Framework
http://cs.wikipedia.org/wiki/Souborov%C3%BD_form%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Software
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hypertext_Transfer_Protocol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Excel
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Úvod

Zadavatel CS Technologies s. r. o.

Zadavatel, společnost CS Technologies se zabývá tvorbou www stránek,

e-shopů a web designem. Na správu webových prezentací nebo aplikací nabízí

vlastní administrační systém. Jádro těchto vytvořených internetových aplikací je

generováno v technologii ASP.NET. Veškerý software vyvíjený ve firmě používá

zvláštní frameworks nazvané Centaur, Icarus a Zeus
1
, poskytující specifické funkce

pro dané rozhraní.

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je návrh a implementace aplikace typu CRM

na základě stávajícího informačního systému a požadavků zadavatele. Úkolem je

analyzovat a navrhnout koncepční informační systém pro podporu vybraných

obchodních procesů souvisejících s marketingem firmy. Součástí práce je migrace

stávajících dat do nového systému a jejich synchronizace. Předmětem této diplomové

práce je programování v jazyce C#. Aplikace využívá nejmodernější technologie

persistence dat NHibernate. Při vývoji je třeba důsledně dodržet standardy

CS Technologies pro aplikace klient-server.

1
Centaur, Icarus, Zeus frameworks vytvořené firmou CS Technologies programované v jazyce C#

pro prostředí .NET Framework.
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1 CRM systémy

Customer Relation Management neboli řízení vztahů se zákazníky je systém

pro procesy evidence, správy a další využívání informací o zákazníkovi. Tyto infor-

mace se efektivně využívají podle požadavků ke spokojenosti zákazníka. Jde

o součást marketingové strategie orientované na zákazníka, protože právě ten přináší

peníze. Důležitým aspektem CRM systému jsou data o zákazníkovi dostupná v celé

infrastruktuře podniku z dlouhodobého hlediska. Vzhledem k nasycenému trhu

a silné konkurenci narůstá tlak na schopnosti firmy komunikovat se zákazníkem.

Tato komunikace se uchovává v databázi pro další zpracování a analýzu. Tím je

podpořena koordinace komunikace v podniku tak, aby nedocházelo k opakovaným

dotazům na různé skutečnosti (1).

Základní charakteristiky hlavních součástí systému CRM:

Operační – část zahrnuje softwarové aplikace, které řeší operativní záležitosti

a kontakty v kooperaci se zákazníkem. Tato oblast zahrnuje např. funkce podporující

řízení obchodních kontaktů, řízení jednotlivých obchodních případů, vytváření

marketingového plánu a kampaní, sledování konkurence, funkce pro specifikaci

požadavků na zákaznický servis, jejich vyhodnocování apod.

Kooperační – část rozšiřuje základní kanály pro komunikaci se zákazníkem

(pošta, fax, telefon, osobní schůzka) o internet, elektronickou poštu a zejména

o interaktivní aplikace na webu. To vše je koordinováno a řízeno pomocí kontaktních

center, což jsou aplikace a technologie v rámci CRM založené na centrálním přístupu

zákazníka k firmě. V rámci kontaktních center se uchovávají a pravidelně aktualizují

informace o jakémkoli kontaktu se zákazníky (vyřizování stížností, informace

o předání a druhu nabídky, odeslání marketingových materiálů, informace o podpisu

kontraktu). Kontaktní centra tedy obstarávají funkce, jako jsou podpora komunikace

se zákazníkem, založená na integraci různých komunikačních kanálů, automatické

interaktivní hlasové odpovědi, zpracování elektronické pošty, hlasová komunikace

přes web, vedení marketingových kampaní a další.

Analytická – část již zahrnuje agregace a aplikace znalostí o zákazníkovi

a zajišťuje funkce, např. segmentace zákazníků, analýzy marketingových kampaní,

predikce chování zákazníků a další. Analytická část CRM se obvykle realizuje tak,
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že využívá zákaznická data získaná z operačního a kooperačního CRM, případně

z dalších aplikací. Pro zpracování analýz využívá technologií a aplikací BI (Business

Intelligence). Taková kombinace CRM a BI se označuje jako CI (Customer Intelli-

gence) a většinou se již chápe jako synonymum pro analytické CRM. CI v tomto

směru představuje funkcionalitu zaměřenou na poznání zákazníka, jeho hodnoty,

preferencí, rizikovosti nebo pravděpodobnosti odchodu ke konkurenci (2, s. 211).

1.1 Hlavní funkce CRM

Systém CRM by měl poskytovat funkce potřebné pro vytvoření a udržení dob-

rého přehledu o zákaznících, a to od prvního kontaktu přes prodej až po následnou

péči o zákazníka, a také funkce orientované na správu marketingových kampaní,

řízení obchodních aktivit a řešení servisních případů. Jednou z podstatných součástí

systému CRM je podpora řízení a poskytování služeb zákazníkům, např. záručních

i pozáručních služeb spojených s dodávanými produkty (2, s. 212).

CRM systém přináší firmám i jejich zákazníkům specifické možnosti:


[…]


podmínek na data v systému. Jednou z podmínek pro událost typu telefon je vypl-

něný kontakt. Uživatelé mají za úkol varování sledovat a chyby eliminovat.

6.5.6 Report efektivity pracovníků

Modul slouží k měření efektivity pracovníků. Modul obsahuje tabulku zobrazu-

jící různé ukazatele produktivity práce pro obchodní oddělení. Výsledky se pomocí

filtru dají zúžit na určité časové období s přesností na dny. V současné době měření

podléhají pracovníci telemarketingu a obchodní zástupci. Obě skupiny jsou měřeny

odlišným způsobem. Zatím co u obchodních zástupců se efektivita zjišťuje zejména

počtem objednávek, úspěch pracovníka telemarketingu spočívá ve sjednávání schů-
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zek. Na následujícím obrázku (Obr. 29) je vidět vyexportovaná tabulka v programu

MS Excel. Graf není součástí exportu a vytvořil jsem jej ručně pro názornost efekti-

vity jednotlivých pracovníků.

Obr. 29: Ukázka exportu dat z modulu Report do MS Excel
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7 Spuštění a testování systému CSManager

Systém CSManager byl instalován a spuštěn po splnění všech požadavků

zadavatele a dokončení vývoje všech důležitých součástí. Instalace zahrnovala nej-

prve serverovou část, její součástí bylo nahrát soubory sestavení na server a nastavit

všechny potřebné parametry serveru a IIS. V systému bylo nastaveno spojení na

databázi s aktuálními daty. Pro klientskou část systému jsem vytvořil adresář

s potřebnými soubory aplikace a ten zkopíroval všem uživatelům. Systém byl opat-

řen administrátorským účtem, který sloužil k zavedení ostatních uživatelských údajů

do systému a nastavení jejich práv k jednotlivým modulům a funkcím. Před spuště-

ním systému do ostrého provozu, proběhlo zaškolení uživatelů, kteří budou systém

používat. Během několika dnů se CSManager začal plně používat. Některé funkce

systému vyžadují testování opravdovým uživatelem a při testování vznikají další

požadavky na vlastnosti systému. Po čase ostrého provozu vzniklo několik návrhů na

vylepšení, které jsem znovu analyzoval a konzultoval se zadavatelem. Jedním z nich

byl i požadavek na otevírání prohlížeče s URL adresou obchodní příležitosti. Pro

spouštění a testování systému CSManager jsem používal nástroj pro správu verzí

TortoiseSVN. Ten umožňuje sledování a vracení změn ve zdrojovém kódu. Fra-

mework Icarus a Centaur také implementuje nástroj pro správu změn sestavení

a knihoven. Tento nástroj je velice užitečný při vývoji a vylepšování aplikace. Up-

date aplikace se totiž provede při inicializaci spuštění na každém klientském počítači,

kde je nainstalována. Vždy, když jsem vytvořil novou verzi systému s nějakými

funkcemi navíc, zkopíroval jsem nové sestavení knihoven s příponou dll na server.

Při spuštění klienta systému CSManager na uživatelském počítači se vždy provede

kontrola změn v sestavení a provede se update systému na novější verzi.
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Závěr

V rámci diplomové práce jsem vyvinul modulární informační systém typu

CRM pro správu a řízení obchodních procesů ve firmě CS Technologies. Informační

systém s pracovním názvem CSManager ve firmě zvýšil efektivitu obchodního pro-

cesu konkrétními funkcemi a nahradil předešlé nevyhovující řešení ve firmě. Mým

vlastním přínosem v rámci vytvořeného software bylo rychlé pochopení architektury

a efektivní naprogramování systému CSManager postaveném na frameworks Cen-

taur, Icarus a Zeus firmy CS Technologies. Pronikl jsem do pro mne dosud neznámé

technologie NHibernate a využil její nástroje pro správu persistentních dat.

Z uživatelského pohledu jsem pomocí komponent DevExpress dodal aplikaci

profesionální funkce a vzhled.

Motivací bylo naplnit požadavky vycházející z potřeb zadavatele. Při vývoji

systému byl kladen důraz na jeho budoucí rozšiřitelnost, prostřednictvím možnosti

přidávat další moduly pro další požadované funkce. Projekt vedl k naplnění všech

požadavků zadavatele. Nový systém zcela pokryl nedostatky původního systému

a vyhovuje všem potřebám zadavatele. Dodržení standardů pro tvorbu systémů firmy

CS Technologies usnadní v budoucnu jejímu vývojovému oddělení doplnění systému

o další funkce nebo rozšiřující moduly. V současnosti systém obsahuje moduly pro

správu uživatelů, obchodních příležitostí, událostí, zákazníků a zakázek. Zaměst-

nanci firmy jsou schopni systém plně spravovat a ovládat.

Systém by mohl mít vylepšení plánování schůzek pomocí kalendáře nebo ta-

bulky nabízející den, ve kterém jsou schůzky ve shodném městě. Vyplňování údajů

o zákazníkovi by mohlo být prováděno automaticky z dostupných informačních

kanálů. Plánovaná je také integrace s dalšími informačními systémy v podniku.

Systém bude v budoucnu opatřen i uživatelským návodem k obsluze.

Tato diplomová práce a celý projekt mi přinesl mnoho cenných zkušeností.

Součástí práce nebylo jen použití mých dosavadních znalostí, ale také studium, zkou-

mání a implementace nových technologií.
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Příloha A – Obsah přiloženého CD

Adresáře:

CSManager – obsahuje zip soubor se všemi adresáři a soubory se zdrojovým kódem

CRM systému CSManager.

Doc – diplomová práce ve formátu PDF a soubor s UML diagramy pro Enterprise

Architect 7.1.

Database – obsahuje souboru databáze, soubor datového modelu pro SQL Manager

2008 a soubor s procedurami použitými při vývoji.

Pictures – obrázky klientské aplikace CSManager.
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Příloha B – Fyzický datový model
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