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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Miloš Faltýnek
Téma práce: Návrh a implementace aplikace typu CRM pro konkrétní firmu

Diplomová práce je zaměřena na problematiku vývoje podnikového CRM systému s
důrazem
kladeným na fázi plánování a vyhodnocování obchodních schůzek. Práce byla
zpracována dle
konkrétního zadání pro konkrétní společnost. Při zpracování DP bylo nutné
zachovat
programovou platformu a přizpůsobit se již zavedeným a uplatňovaným principům
dané
vývojové organizace, což kladlo nemalé nároky na samotné zpracování práce.

DP má velice dobrou logickou stavbu. Jednotlivé kapitoly jsou jak po obsahové
stránce, tak i
svým rozsahem vyvážené. Po stylistické stránce je práce na uspokojivé úrovni. V
některých
pasážích se text stává obtížněčitelným a to z důvodu značné složitosti
předkládaného řešení.
Práce je velice dobře naformátována, bez závažnějších typografických chyb, s
vhodně
volenými ukázkami zdrojových kódů
a obrázky, vizuálně
demonstrující předkládaný text.

Výsledkem DP je modul do již provozovaného systému společnosti CSTechnologies.
Součástí práce byla taktéž migrace dat ze stávající nevyhovující struktury,
během které došlo
k čištění a validaci dat. Správnost výsledků
práce byla ověřena při testovacím provozu
modulu a následně
při samotném ostrém nasazení v komerčním prostředí.

Při posuzování práce nedocházelo k závažnějším nejasnostem, pouze v některých
pasážích
není z textu přímo patrné, zda jde o vlastní práci diplomanta nebo už o práci
projektového
teamu. Pouze v oddílu „4.2 Datová tabulka“ (str. 31) je zmíněnúčel tabulky
SysIndexer,
přičemž z textu není úplně
zřejmé jaká je úloha této tabulky pro systém jako celek a nelze
proto posoudit správnost jejího návrhu. Účel této tabulky by mohl diplomant
doformulovat
během obhajoby a osvětlit návrh její struktury. Dále je v oddílu „5.1 Využití
nástroje pro
migraci dat“ uveden způsob ošetření chyb při importu dat z XSL. Utajeny však
zůstávají typy
chyb, které se při vlastní migraci vyskytovaly nejčastěji a v jakém rozsahu k
celkovému počtu
záznamů
muselo dojít k ruční úpravě? I zde prosím o objasnění při ústní rozpravě.

Student při zpracování diplomové práce prokázal vědomosti z oblasti projektování

softwarových systémů, databázových systémů
a programování. Požadavky na projektovaný
systém byly diplomantem splněny v tom nejširším možném slova smyslu.

Celkově
je diplomová práce silně
prakticky orientována s účelem komerčního nasazení, což
se pozitivně
odráží v kvalitním zpracování práce jako celku (jak textová tak i programová
část). K posuzované diplomové práci nemám z odborného hlediska závažnější výtky,
a proto
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práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k celkové úrovni práce navrhuji
klasifikační stupeň

výborně.

V Pardubicích 9. 6. 2010 Ing. Lukáš Čegan, Ph.D.
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